8. veljače 1190., omiški Kačići ugovaraju mir s Dubrovčanima217 s kojima su ga više puta 
poslije kršili i obnavljali. Nakon invokativnog pozivanja na svetost i Trojstvo, odmah na po-
četku datiraju godinu Gospodnju i mjesec (od veljače do Svetog Vlaha). Nakon određenog 
razmirenja, obećavaju „mir s oružjem“ i dogovaraju pravdu oko roba koji potencijalno pobje-
gne iz Dubrovnika u Omiš. Na kraju se potpisuju obitelji s magistrima i sucem, sa zakletvom 
ili bez nje:

„(In nomine sancte et indiui)due trinitatis. Anno domini millesimo centesimo 
nonagesimo, (mensis februaru die sancti Blasii). Ego Bre(n)ti una cum parentibus 

215 Codex Diplomaticus, n. dj., listina br. 109.
216 Ibid.
217 Ibid., lisina br. 226., original i u „Dvorskom arhivu“ u Beču (Ragusa br. 956/8)

Pravno-povijesni dokumenti i kaznenopravna stvarnost Omiša uoči i nakon Statuta iz 1579. godine 
Bartul Marušić

57

meis facio hane re(cordationem), confirmando pacem nos Cazichi cum Raguseis. 
Videlicet (N)icolaii Dersimiro comitis Petri, sub sacramento ita um p . . ris salvus 
sit, sub tali conditione, ut ipsi Ragusei in q(uoeumque) loco inuenti fuerint, a Ca-
zichis sani et salui sint cum omnibus rebus per mare inuenti fuerint super ipsos 
non cum armis sed pacifice cum ut quod voluntarie Ragusei dare voluerint, ipsi 
aecipi Et si aliquis de Cazichis per fortiam aliquod(!) Raguseis tuler, personam 
(!) propriam (!) tribuatur Raguseis. Si vero aliquis seruus fugerit de Ragusio ad 
nos, et dominus eius querenclo,a nobis optimam et plenam habeat iusticiam. Et si 
naues de Apulia Ragusium venerint, a Malonto usque ad Vratenic salue fiant. Нес 
sunt nomina Cazichorum qui iurati sunt: iupanus Bre(n)ti, filii Nicolaii: Borislau-
us,Simon et Bocdanus, Petrus Velcinnic, Tuerdennus, Velcocna, Sebenna, Velcoe 
de Chranca et frater ei(us) Dragan, filii Grobinne, Dessislauus, Raddos, et Sintca, 
et Gurrech. Et ex parte Ragusii pacem hane firmandam primo comes iurauit Ge-
ruasius, salvo iuramento domini sui, Slabba Lucari iudex, Dersimirus filius Petri 
iudex, Lucarus Nicolaii, Dobre Stepatie, Vitus Lampri(dii)“218

1207. ugarski i hrvatski kralj Andrija daje Omišanima slobode i privilegije koje imaju i 
drugi gradovi Dalmacije.219 Nakon pozivanja u ime Presvetog Trojstva, Andrija se uz devociju 
(dei gratia) „po milosti Božjoj“ predstavlja kao permanentni kralj (kralj „u vječnost“) Ugarske, 
Hrvatske, Dalmacije, Rame, Srbije i Galicije. U ime sebe i nasljednika želi ojačati stabilnost te 
se kune u ime svetinja i obitelji da će osigurati mir i slobodu. Prepušta autonomiju odlučivanja 
biskupu, episkopima ili svećenstvu, a u gradu neće dopustiti da stranci žive. Ne želi se „sudo-
vati“ s građanima, a sve dugove treba podmiriti i slobodno poslovati dalje ili otići van grada:

„In nomine sancte trinitatis (et individue uni)tatis. Andreas dei graciaHun(-
garie, Dalmacie), Croacie, Rame, Servie, Gallicie Lodomerieque rexin perpetu-
um. Regie sublimitatis interest, et equitas suadet naturalis, utqui sua statuta a 
successoribus desiderat observari, ipse quoque suorum(predecessorum leg)es pari 
stabilitate studeat conservare, ut nulla ve(tustate) dissolvantur, que succedenci-
um sibi regum actoritatis (!) stabilitatedecreverint roborare. Inde est, quod pri-
vilegia a predecessoribus nostrisglor(iose memorie) regibus, videlicet avo, patre 
et cetera EgoAndreas del gracia Hungarie rex, iuro super sanctam crucem vobis 
Almusanis(!)firmam pacem et libertatem; michi quoque aut filio meo, (aut.su-
ccessori)bus nostris tributarii ne sitis; episcopum vero aut comitem,quem clerus 

218 Ibid.
219 Ibid., lisina br. 63.
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et populus elegerit, confirmabo, et lege antiquitus constitutacum vestro iudice vos 
uti permittam. In civitate quoque vestra ne(minem) Hungarorum aut alienige-
narum habitare permittam, nisi quem voluntasvestra expecierit. Gum autem ad 
vos coronandus, aut vobiscum negociaregni tractaturus venero, nemini civium vis 
inf(eratur d)omorum suarum,nisi quem dileccio vestra susceperit. Iudicem inter 
vos et extraneos a meconstitutum (vobiscum) in civitate sedulo commorari, nee 
eum extra urbemalias proficisscentem sui preeepto aut sigilllo (sequendum) causa 
(placi)tandiconcedo. Si quis vestrorum per meum regnum terra marique (nego-
cia)exercuerit, mihi aut alicui nostrorum hominum ex proprio commercio nu-
llumpersolvat debitum. Obsides a vobis nullo modo reeipiam, sed in curianostra 
servire volentibus rogam et inpendam, et morandi sive diseendendi (!)ad suum 
velle facultatem optineat, nullaque eis super hoc molestia inferatur,aut si (forte) 
dominium meum aliquem aggravare videbitur, et urbemnostram exire voluerit, 
secure cum uxore et filiis et familia et omnibusbonis suis quoeunque sibi placuerit, 
eat. Hoc autem absque fraude etingenio ad detrimentum civium et civitatis in ali 
quo (atti)nente observabo.Ut autem tarn meorum predecessorum, quam nostra 
concessioperpetuo robur optineat firmitatis, presenti earn pagina in noticiam de-
duciposteris et regie actoritatis (!) sigillo iussimus roborari. Datum annodominice 
incarnationis M0CC0VIP.“220

1208. g., 19. lipnja u Omišu je sklopljen mir i prijateljstvo grada s Mlecima po prvi put.221 I 
to u vrijeme Pietra Zianija, kako i sami kažu vladara Mletačke i Dalmacije, koji je i kodificirao 
mletačko pravo. No još uvijek to nije potpuno predaja Veneciji, već znak ravnopravnog prijatelj-
stva unatoč poštivanju spomenutog dužda. Obećavaju si potporu i ugovoraju sporazum vezan 
za venecijanskog stranca koji se zatekne unutar granica grada i biva opljačkan ili progonjen. 
Uživa zaštitu u roku mjesec dana ako podnese pritužbu i ima prednost. Sam taj mirovni spora-
zum (zakletva) na kraju je temporiran na rok od 10 godina, nakon kojega je potrebna obnova.222

Oko god. 1220. Andrija, kralj ugarski i hrvatski, prijeti Kačićima svom svojom silom ako 
ne odustanu od gusarstva’:

„Andreas rex Hungariae Malduco duci Kachetorum totique suae cognationi 
iubet, quod a latrociniis in insulis duabus maritimis et Zernouniza se abstineant, 

220 Ibid.
221 Ibid., br. listine 67., 78.
222 „In nomine dei eterni amen. Anno incarnationis redemptoris nostri millesimo ducentesimo octauo, 

mensis iunii, die duodecimo exeunte eodem mense, indictione vndecima, in Almasio. Hoc scriptum ad 
presentium notitiam et futurorum memoriam constat esse factum…“ Ibid.
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piratas et patarinos eiciant, aliter (eos) cum robore regni et filiis duobus B(ela) et 
C(olomano) in persona castigabit.“223

1221. U Splitu „Akoncije papin legat uvjerava Spljećane, da za njih to ne stvara nikakav 
prejudicij, što mu dragovoljno dadoše brod za prevoz u Zadar, da uzmakne pred ratujućim 
Kačićima.“224 Tada se još uvijek taman rasplamsava „neukrotivost“ Kačića:

„Aconcius domini papae subdiaconus et capellanus dei gratia apostolicaese-
dis legatus, universis praesentes litteras inspecturis salutem indomino. Noveritis, 
nos propter instantem necessitatem. guerrae nephandorum Cazethorum, qui pro 
ipsorum posse nobis insidias ad nocendumparabant, a capitulo et clero toto ci-
vitatis Spalatensis exegisse, ut lignanobis pararent, cum quibus secure possemus 
Jaderam pervenire, quod tarn devote quam hilariter facere procurarunt postulan-
tes a nobis, ne idUlis qui non consueverunt super vectione legatorum auxilium 
exhiberead praeiudicium proveniret. Nos autem nolentes, ut quod nobis fit vo-
luntatespontanea, debeat aliquibus praeiudicium generare, praesentibushis litteris 
declaramus, ne praeiudicium aliquod ex hoc nobis auxiliopraestito alicui genere-
tur, super quo auxilio neminem duximus eximendum.“225

1226., 11. „juna“ pak u Lateranu „Honorije III. papa Guncelu nadbiskupu spljetskomu i 
njegovim sufraganima piše о pokajanju Omišana.“226 A 22. studenog 1238. i 15. svibnja 1239. 
u Dubrovniku, odnosno Stonu sastaju se ponovno Dubrovčani i Omišani vezano za mir.227 
1235., 17. ožujka u Omišu, Kolman „omiški knez“ je sklopio mir s Dubrovnikom opet.228 A 
u ljeto iste godine u Dubrovniku se određuje povratak nekog broda Omišanima „što ga neki 
oduzeše“ (br. listine 382). 15. siječnja 1238. u Zadru „Dragoslav i Petar od roda Kačića svjedoče 
da su bili prisutni kad je opat samostana sv. Stjepana bio uveden u posjed sela Kokicama.“229 
Sličan problem vezan za posjed samostanskog dodijeljenog zemljišta koji je navodno prije bio